
24/01/2023 11:07 Prefeitura Municipal de Borda da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/48FFA028/03AFY_a8VmucgPvTln-Pl4a1HZWzwq2z1gPyUbPi02j4TVK5tQRr-gp2-_k7ZZu3… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

216/2022

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s):
MHEDICA SERVICE COMERCIO E MANUTENCAO
LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 133.000,00 (cento e
trinta e três mil reais). Perfazendo esta licitação o valor
global de R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais).
Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Processo
Licitatório 622/2022, referente a escolha da proposta mais
vantajosa para contratação de empresa especializada para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA AQUISIÇÃO DE ULTRASSOM DIAGNÓSTICO
SEM APLICAÇÃO TRANSESOFAGICA, POR MEIO DO
CONVÊNIO ESTADUAL DA RESOLUÇÃO SES Nº 8.192,
DE 09 DE JUNHO DE 2022.
 
Borda da Mata/MG, 23 de janeiro de 2023.
 
MARCO ANTONIO ROCHA VILLIBOR
Pregoeiro
 
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório
622/2022 e diante do resultado apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação, HOMOLOGO o presente certame,
para todos os efeitos previstos em Lei.
 
Borda da Mata/MG, 23 de janeiro de 2023.
 
CÉLIO DOMINGOS CABRAL DOS SANTOS
Vice-Prefeito Municipal

Publicado por:
Afonso Raimundo de Souza

Código Identificador:48FFA028

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 24/01/2023. Edição 3439
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



 2 – terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

Secretário de eStado adjunto de Governo
JuLiAno FisicAro BorGes

chefe de Gabinete 
GusTAVo oLiVeirA BrAGA De souZA

Superintendente de imprenSa oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚjo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De iMprensA oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

adesão estimado em r$ 5.890,00 (cinco mil oitocentos e noventa reais); 
nuTriDiV DieTAs e supLeMenTos ALiMenTAres LTDA – 
Me – cnpJ: 28.423.532/0001-50, com valor máximo para adesão esti-
mado em r$ 48.550,00 (quarenta e oito mil quinhentos e cinquenta 
reais); prLV inDÚsTriA De supLeMenTos ALiMenTAres 
LTDA – cnpJ: 33.089.180/0002-60, com valor máximo para adesão 
estimado em r$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) e uMAnA 
LTDA – cnpJ: 28.715.296/0001-46, com valor máximo para adesão 
estimado em r$ 64.995,00 (sessenta e quatro mil novecentos e noventa 
e cinco reais). A homologação se encontra na íntegra no site www.bara-
odecocais.mg.gov.br – Transparência - Licitações. Barão de Cocais, 
23 de janeiro de 2023. Joseane Batista de Almeida santos - secretária 
Municipal de saúde.

10 cm -23 1740550 - 1

Barbacena

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PE 106/2022 

prc 191/2022. oBJeTo: contratação de empresa para curso de 
“Armeiro” e curso de instrutor de Armamento e Tiro (iAT). Abertura: 
03/02/2023 – às 09:00h. Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br 
– Marcos Vinícius do Carmo – Diretor de Licitações.

1 cm -23 1740463 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PE 117/2022 
prc 217/2022. oBJeTo: Aquisição de implementos e maquiná-
rios agrícolas. Abertura: 03/02/2023 – às 09:00h. Informações: licita-
cao@barbacena.mg.gov.br – Marcos Vinícius do carmo – Diretor de 
Licitações.

1 cm -23 1740462 - 1

Belo Horizonte

Companhia Urbanizadora 
de Habitação de Belo 
Horizonte - URBEL

 EXTRATO ATA DA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIAREALIZADA EM 

23 DE DEZEMBRO DE 2022
cnpJ: 17.201.336/0001-15 – nire: 313.000.411.40

DATA, HorA e LocAL: Aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezem-
bro do ano de 2022 (dois mil e vinte dois), às 10:00 horas, na sede 
social da empresa, situada na Av. do contorno, n.º 6664 - 1º andar, 
nesta capital. conVocAÇÃo: o edital de convocação foi publi-
cado nos dias 13, 14 e 15 de dezembro de 2022, nos Jornais “estado de 
Minas” (páginas 8, 5 e 8, respectivamente) e “Minas Gerais” (páginas 
3, 2 e 1, respectivamente, na seção de Diário dos Municípios Minei-
ros). presenÇA: estavam presentes acionistas da companhia repre-
sentando 92% das ações ordinárias com direito a voto. MESA: Presi-
dente: senhor claudius Vinícius Leite pereira; secretária: sra. Tânia 
de Lourdes silva. orDeM Do DiA: a) eleição/destituição de Dire-
tores; b) eleição/destituição dos membros do conselho de Administra-
ção; c) Deliberar sobre quaisquer outros assuntos de interesse da socie-
dade. DeLiBerAÇÕes: iTeM “a”: por unanimidade dos acionistas 
presentes foi aprovada a recondução dos membros da atual diretoria 
da companhia para o mandato de 04/01/2023 a 03/01/2025, a saber: 
Diretor presidente: claudius Vinícius Leite pereira; Diretora Admi-
nistrativa e Financeira: Tânia de Lourdes silva; Diretor de projetos 
e obras: Aluísio rocha Moreira; Diretor de Habitação e regulariza-
ção: Aderbal Geraldo de Freitas; Diretora de planejamento e Gestão: 
Maria cristina Fonseca de Magalhães; Diretora de áreas de risco e 
Assistência Técnica: isabel eustáquia Queiroz Volponi.  iTeM “b”: por 
unanimidade dos acionistas presentes foi aprovada a recondução dos 
membros do atual conselho de Administração da companhia para o 
mandato de 04/01/2023 a 03/01/2025, a saber: Josué costa Valadão; 
Henrique de castilho Marques de sousa; Leonardo Maurício colom-
bini Lima; Bruno Leonardo passeli; Gilberto césar carvalho de e clau-
dius Vinicius Leite pereira. iTeM “c”: por unanimidade dos acionistas 
presentes foi aprovada proposta para alteração da estrutura organizacio-
nal da companhia. encerrAMenTo: nada mais tratado, lavrou-se 
a presente ata, tendo sido lidas e aprovadas todas as deliberações nela 
contidas. A assembleia foi encerrada, seguindo-se as assinaturas. Belo 
Horizonte, 23 de dezembro de 2022. Hércules Guerra (representante 
do Município de Belo Horizonte); claudius Vinicius Leite pereira; 
Aderbal Geraldo de Freitas; Tânia de Lourdes silva (secretária). 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais Certifico o registro sob 
o nº 9945900 em 20/01/2023 da empresa coMpAnHiA urBAni-
ZADorA e De HABiTAcAo De BeLo HoriZonTe - urBeL, 
nire 31300041140 e protocolo 230271651 - 16/01/2023. Autentica-
ção: 7BF6252AAB6A1508DBF49978cADcBB58F6DB. Marinely de 
Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse 
http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 23/027.165-1 
e o código de segurança kdVX.

10 cm -20 1740076 - 1

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

 EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 007/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2021

pregão eletrônico nº 008/2021.objeto: Alteração no valor unitário dos 
itens 17 e 19 conforme pesquisa trimestral. partes: consórcio x Bio-
FAc indústria comércio e representação Ltda. Vigência: 20/04/2023. 
BH/MG, 20/01/2023. Diran rodrigues de souza Filho – secretário 
executivo.

2 cm -23 1740781 - 1

Belo Vale

Prefeitura Municipal
 CONCORRÊNCIA: 001/2023, PRC:012/2023 

Abertura de procedimento licitatório: 24/02/2023 as 07:15 horas. 
objeto: contratação de empresa para execução do projeto de adequa-
ção elétrica da delegacia civil. na sala da Licitação, na Av; Tocantins, 
n°57, centro, Belo Vale/MG.

 Belo Vale aos vinte e três dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e três.

 Waltenir Liberato soares
 prefeito Municipal

2 cm -23 1740659 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023. 

Tipo Menor preço por item. objeto: registro de preços para forneci-
mento futuro e parcelado de utensílios de copa, cozinha e outros, de 
acordo com as necessidades desta municipalidade. entrega dos enve-
lopes: até às 09h:00min de 07/02/2023. edital e anexos no site: www.
boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes. Informações: (35) 3851-0314. 
Hideraldo Henrique silva, prefeito Municipal. 

2 cm -23 1740472 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PROCESSO N 37/2023. AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 

o serviço Autônomo de água e esgoto do município de Boa espe-
rança - MG, através da pregoeira Juliana Ferreira Tomaz Leite, comu-
nica a abertura do pregão eletrônico n° 01/2023 referente à aquisição 
de hidrômetros, para o dia 02/02/2023 às 08:00 horas através da plata-
forma www.licitanet.com.br. A cópia na íntegra do edital poderá ser 
retirada junto à comissão de Apoio e/ou através das seguintes páginas 
da internet: www.saae.boaesperanca.mg.gov.br, www.licitanet.com.
br e/ou pelo e-mail licitacao@saae.boaesperanca.mg.gov.br. Qualquer 
informação adicional pelo telefone 35-3851-0559. Boa esperança – 
MG, 23 de janeiro de 2023.

3 cm -23 1740703 - 1

Bocaina de Minas

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 02/2023. 

TOMADA DE PREÇO N° 01/2023.
 objeto: contratação de empresa especializada para pavimentação rural 
no Município de Bocaina de Minas, conforme contrato de repasse 
oGu MApA924129/2021 - operação 1081584-13, com o forneci-
mento de mão de obra e materiais necessários, objetivando a completa 
e perfeita execução de todas as condições e especificações constante- 
AneXo ii deste edital. entrega dos envelopes e sessão pública dia 
09/02/2023, Horário: 09:00 horas s do Projeto Básico. Informações 
(032) 3294-1160. e-mail: licitacao@bocainademinas.mg.gov.br presi-
dente da cpL: Maria José da silva Vieira. Bocaina de Minas- MG, 23 
de janeiro de 2023. 

3 cm -23 1740562 - 1

Bonfinópolis 
de Minas

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 
O Município de Bonfinópolis de Minas, torna público a realização 
de processo Licitatório nº 008/2023 - pregão eletrônico nº 002/2023. 
objeto: contratação de serviços de Transporte escolar, conforme edi-
tal. início do recebimento de propostas: 07h do dia 23/01/2023. Fim do 
recebimento de propostas: 23h59min do dia 02/02/2023. início da ses-
são de Disputa de Preços: às 08h30min do dia 03/02/2023. Informações 
na Prefeitura pelo telefone: (38) 3675-1121 ou pelo e-mail: licitabonfi-
nopolis@gmail.com. Bonfinópolis de Minas/MG, 20/01/2023. Nádylla 
Aparecida silva e souza - pregoeira.
AViso De reTiFicAÇÃo - eDiTAL De cHAMADA pÚBLicA 
Nº 004/2023. O Município de Bonfinópolis de Minas, torna público 
a Retificação do Edital de Chamada Pública nº 004/2023, cujo objeto 
é a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar. publi-
cado no Jornal “Minas Gerais”, do dia 19 de janeiro de 2023. onDe 
LÊ-SE: O Município de Bonfinópolis de Minas/MG, torna público que 
no dia 13 de janeiro, a partir das 08h, será realizada a sessão relativa 
à licitação na modalidade chamada pública nº 004/2023. LeiA-se: o 
Município de Bonfinópolis de Minas/MG, torna público que no dia 13 
de fevereiro, a partir das 08h, será realizada a sessão relativa à licitação 
na modalidade Chamada Pública nº 004/2023. Informações na Prefei-
tura pelo telefone: (38) 3675-1121 ou pelo e-mail: licitabonfinopolis@
gmail.com. Bonfinópolis de Minas/MG, 23.01.2023. Nádylla Apare-
cida Silva e Souza - Pregoeira Oficial.

6 cm -23 1740666 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 216/2022 ADJUDICAÇÃO
ADJuDico o objeto desta licitação a(s) empresa(s): Mhedica ser-
vice comercio e Manutenção Ltda. perfazendo o valor total de r$ 
133.000,00 (cento e trinta e três mil reais). perfazendo esta licitação o 
valor global de r$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais).
Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Processo Licitatório 
622/2022, referente a escolha da proposta mais vantajosa para contra-
tação de empresa especializada para contratação de empresa especiali-
zada para aquisição de ultrassom diagnóstico sem aplicação transeso-
fagica, por meio do convênio estadual da resolução ses nº 8.192, de 09 
de junho de 2022.

Borda da Mata/MG, 23 de janeiro de 2023.
MArco AnTonio rocHA ViLLiBor

pregoeiro

HoMoLoGAÇÃo
Tendo em vista o que consta nos autos do processo Licitatório 622/2022 
e diante do resultado apresentado pela comissão permanente de Lici-
tação, HoMoLoGo o presente certame, para todos os efeitos previs-
tos em Lei.

Borda da Mata/MG, 23 de janeiro de 2023.
célio Domingos cabral Dos santos

Vice-prefeito Municipal
5 cm -23 1740477 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023
oBJeTo: contratação de empresa especializada para aquisição de 
ultrassom diagnóstico sem aplicação transesofagica, por meio do con-
vênio estadual da resolução ses nº 8.192, de 09 de junho de 2022. 
eMpresA conTrATADA: Mhédica service comércio e Manu-
tenção Ltda, inscrita no cnpJ sob o nº 08.245.855/001-94. VALor 
esTiMADo: r$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais). DATA De 
AssinATurA: 23/01/2023. períoDo De ViGÊnciA: 23/01/2023 
a 31/12/2023.

Borda da Mata – MG, 23 de janeiro de 2023.
Jeferson Jesse da silva

 secretaria Municipal de saúde
3 cm -23 1740483 - 1

Brasilândia 
de Minas

Câmara Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17 /2022

 contratada - empresa consTruTorA FerreirA BeiT HAMi-
QDAsH LTDA Me– cnpJ – 36.459.726/0001-34 - objeto: substitui-
ção e reforma do telhado da câmara Municipal de Brasilândia De Minas 
MG, ViGÊnciA - Fica prorrogada a vigência do contrato por mais 60 
(sessenta) dias, contados a partir do dia 03 de janeiro de 2023, devido 
ao período chuvoso e a questões climáticas ora vivenciadas, fatores que 
impedem a execução da obra: Tomada de preços nº 01/2022 - processo 
Licitatório nº 03/2022: Brasilândia de Minas, MG, 28 de Dezembro de 
2022 - emilio Alves Braga - presidente.

3 cm -23 1740726 - 1

Brazópolis

Prefeitura Municipal
CANCELAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/23 

edital de Licitação processo nº 05/23 - Tomada de preços nº 01/23, 
para devidas correções na Planilha Orçamentária. Brazópolis, 23/01/23. 
Juliana Alves de Freitas - Comissão Permanente de Licitações.

1 cm -23 1740645 - 1

Bueno Brandão

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 026/2023. INEXIGIBILIDADE Nº 04/2023 

edital de chamamento público. objeto: selecionar empreendedores 
interessados em obter alvará para ocupação de pontos/vagas em espa-
ços públicos disponíveis no Município de Bueno Brandão, para o exer-
cício de atividade comercial de alimentos, na modalidade de veículos 
automotores ou rebocáveis, adaptados para o comércio de alimentos e 
da atividade de disponibilização de equipamentos recreativos - brin-
quedos, conforme disposto na Lei complementar nº 1.452/2002, Lei 
complementar nº 1.645/2006, e na Lei orgânica Municipal. Data e 
Horário: os interessados deverão encaminhar a documentação exigida 
para o Setor de Licitações a partir das 09h30min do dia 09 de Feve-
reiro de 2023 até às 16h30min do dia 24 de Fevereiro de 2023. o edi-
tal em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, 
das 09h às 16h, na rua Afonso pena nº 225, centro, Bueno Brandão, 
cep 37.578-000. Tel. (35) 3463-1377 ou através do site www.bueno-
brandao.mg.gov.br. Data: 23-01-2023. sílvio Antônio Félix- prefeito 
Municipal.

4 cm -23 1740605 - 1

Cabo Verde

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO 

002/2023.PROCESSO LICITATÓRIO 006/2023
Aviso de Licitação - processo Licitatório 006/2023 - pregão eletrônico 
002/2023 - Data: 06/02/2023 - site bbmnet - publicado na íntegra no 
diário oficial dos município mineiros no site https://www.diariomunici-
pal.com.br/amm-mg na data de 23/01/2023.

2 cm -23 1740786 - 1

Caiana

Prefeitura Municipal
ADESÃO ATA SRP (CARONA) – PROCESSO 

N.º 011/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2023 – 
o Município de caiana-MG, torna público nos termos da Lei 10520/02 
e Lei 8.666/93 a ADesÃo A ATA De reGisTro De preÇo – pre-
gão Presencial nº 005-2022 Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
cis Verde,cujo objeto é Adesão (carona) ao pregão presencial nº 005-
2022 – prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva no 
sistema de iluminação e futuro e eventual fornecimento de material– 
empresa VAGALuMe iLuMinAÇÃo pÚBLicA LTDA – cnpj n.º 
45.258.577/0001-36 - com sede rua rita de Araújo Lima, n°. 14 – Loja 
1, bairro santo Antônio, Jaboticatubas, estado de Minas Gerais, cep: 
35.830-000 – Valor r$ 30.336,12 (trinta mil, trezentos e trinta e seis 
reais e doze centavos). 

3 cm -23 1740565 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO E CONTRATO – INEX. Nº 002/2023
o Município de cAiAnA/MG, torna público nos termos do art. 26 
e do art. 61, parágrafo único da Lei, da Lei 8.666/93, a rATiFicA-
ÇÃo do p.L n.º 012/2023 – inex. n.º 002/2023 –contratação de empresa 
para realização de show artístico com a Dupla Bruno e Denner, no 
dia 19 de fevereiro de 2023 na realização da realização do carna-
val.- eMpresA: B&D eVenTos e proDucoes LTDA, cnpJ 
nº 42.280.6660001-90. Tendo como valor global deste processo r$ 
70.000,00 (setenta mil reais)prazo 18/01/2023 á 18/03/2023 , contrato 
assinado 18/01/2023 contrato nº 019/2023 . 

3 cm -23 1740553 - 1

Cambuí

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE
 AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 - PRC. Nº 002/2023 
registro de preços para fornecimentos de gêneros alimentícios durante 
o período de 12(doze) meses, atendendo as necessidades do sAAe de 
cambuí-MG. credenciamento dia 06/02/2023 às 13h00min. Abertura 
das propostas no mesmo dia às 13h31min. edital na íntegra à dispo-
sição pelo e-mail licitacoes@saaecambui.mg.gov.br ou sitewww.saae-
cambui.mg.gov.br. 

2 cm -23 1740750 - 1

Campina Verde

Prefeitura Municipal
EXTRATO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 07/2023 
inexigibilidade de Licitação nº 07/2023, processo Administrativo nº 
0012800/2023, objeto: contratação de show artístico Barone e Banda, 
no dia 19 de fevereiro de 2023 – matinê, no âmbito das festividades do 
carnaval de rua de campina verde 2023. contratada: Fernando paulo De 
Jesus - Me, inscrita no cnpJ sob o nº 40.955.488/0001-25, com sede 
na rua padre Hélio Grossi n 25, Bairro Jardim Alvorada, santa Vitoria/
MG, neste ato representada por Fernando paulo de Jesus inscrito no 
cpF sob o nº 317.404.888-57. Valor: r$ 5.600,00 (cinco mil reais), 
a serem pagos conforme proposta apresentada. campina Verde, 23 de 
Janeiro de 2023. Helder paulo carneiro - prefeito Municipal.

3 cm -23 1740427 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230123201932022.

Marco Villibor
Highlight


